PAGE
2

Утверждаю

Президент МОО «РАКЦ»

И.В. Бармин

«        » ____________ 2017

Решение № 35п

Президиума МОО «РАКЦ»

от 17.10.2017 г.

     Присутствовали члены Президиума: И.В. Бармин, В.В. Алавердов, О.Д. Бакланов,   Ю.Г. Гусев, Д.К. Драгун, В.Ю. Клюшников, А.П. Ковалев, Б.И. Крючков, А.И.  Кузин,  Б.А., Лящук, М.И. Макаров,  В.А. Меньшиков, А.Н. Перминов, М.В. Яковлев, и приглашенные члены Академии: В.Д. Благов,  Е.Б. Матвеева, В.Я. Цветков.

     Повестка дня заседания Президиума:
1. Основные тезисы доклада Президента на XVII отчетно-выборной Конференции МОО «РАКЦ».

Докладчик Бармин И.В.
2.  О кандидатах на избрание вице-президентами на  XVII отчетно-выборной Конференции МОО «РАКЦ».
     Докладчик Драгун Д.К.
3. О кандидатах на избрание членами Президиума на  XVII отчетно-выборной Конференции МОО «РАКЦ».
     Докладчик Драгун Д.К.
  4. О кандидатах на избрание действительных членов и членов-корреспондентов на  XVII отчетно-выборной Конференции МОО «РАКЦ».
Докладчик Драгун Д.К..
  5. Разное:
       - об избрании членов Академии.
       - о награждении знаками Академии.
       - об исключении из членов Академии.
     Заслушав и обсудив вопросы по повестке дня, Президиум МОО «РАКЦ» принимает решение:
1. Одобрить представленный для обсуждения доклад Президента Академии Бармина И.В. «Об итогах деятельности Академии за период с декабря 2011 года по ноябрь 2017 г. и задачах на последующий период» с учетом высказанных замечаний и предложений.
2. XVII отчетно-выборную конференцию МОО «РАКЦ» провести 16 ноября 2017 года в конференц-зале Дворца культуры МГТУ им. Баумана по адресу: г. Москва, Рубцовская набережная, дом 2/18. Начало конференции в 11.00. Регистрация делегатов по удостоверениям членов Академии с 10.00.
3. Одобрить предложенную повестку дня XVII отчетно-выборной конференции  (приложение №1).

       4. Одобрить предложение о выдвижении на пост Президента МОО «РАКЦ» Бармина Игоря Владимировича и представить его кандидатуру  делегатам XVII отчетно-выборной конференции для избрания.

5. Рекомендовать на посты вице-президентов:

· по научной работе - Кузина Анатолия Ивановича;

· по международной деятельности - Крючкова Бориса Ивановича;

· по связям с общественностью и СМИ – Батурина Юрия Михайловича;
· по образовательной работе и работе с молодежью - Алифанова  Олега Михайловича;

· по организационной работе   - Драгуна Дмитрия Константиновича.
      Представить их кандидатуры  делегатам XVII отчетно-выборной конференции МОО «РАКЦ» для избрания.

       6. Одобрить предложения по кандидатурам в состав Президиума МОО «РАКЦ» (приложение № 2) и представить их  делегатам  XVII отчетно-выборной конференции для избрания.
7. Рекомендовать темы научных докладов для заслушивания на XVII отчетно-выборной конференции:

        - «Угроза из космоса» - докладчик научный руководитель института астрономии Шустов Борис Михайлович;

        - «Конкурентность ракетно-космической техники – стратегический паритет» - докладчик директор Сводного департамента стратегического планирования и государственных космических программ Макаров Юрий Николаевич;
        - «Освоение космического пространства как всемирный проект формирования единой цивилизации землян» - докладчик Хачатуров Владимир Рубенович.
       8. Одобрить кандидатуры для избрания на XVII отчетно-выборной конференции новыми действительными членами и членами-корреспондентами (приложение №№ 3, 4).
       9. Экспертным комиссиям научных отделений до 7 ноября 2017 года представить заключения о возможности избрания на XVII отчетно-выборной конференции заявленных кандидатов в действительные члены и члены-корреспонденты академии.

        Ответственные – руководители научных отделений.

        10. На заседании Бюро Президиума академии 2 ноября 2017 года рассмотреть вопрос об увеличении размера вступительного взноса.

        Ответственный Драгун Д.К.

        11.    Избрать Почетным членом МОО «РАКЦ» Туманина Евгения Николаевича (научное отделение 5).

       12. Избрать членами МОО «РАКЦ»:
      - Леонова Владислава Александровича (научное отделение 1);
      - Носова Александра Сергеевича (научное отделение 8);
      - Светлова Игоря Геннадьевича (научное отделение 8, ВостРО);
      - Ушницкого Владислава Егоровича (научное отделение 8, ВостРО);
      - Ефимова Василия Моисеевича (научное отделение 8, ВостРО);
      - Пузанова Александра  Васильевича (научное отделение 8, ВостРО);
      - Лычкина Максима Тимофеевича (научное отделение 8);
      - Лысову Наталию Юрьевну (научное отделение 9);
      - Комиссарову Дарью Валерьевну (научное отделение 9);
      - Смирнова Юрия Игоревича (научное отделение 9);
      - Смолеевского Александра Егоровича (научное отделение 9);
      - Пономарева Сергея Алексеевича (научное отделение 9);
      - Рукавишникова Илью Вячеславовича (научное отделение 9);
      - Химороду Никиту Николаевича (научное отделение 9);
      - Волошина Олега Вячеславовича (научное отделение 9);
      - Шигуеву Татьяну Александровну (научное отделение 9);
      - Григорьеву Ольгу Владимировну (научное отделение 9).
     13. Исключить из членов МОО «РАКЦ» Дынькина Бориса Евгеньевича (научное отделение 8, ВостРО).
     14. Предложения по награждению знаками МОО «РАКЦ» утвердить (приложение № 5).
Исполнительный директор МОО «РАКЦ»

     Д.К. Драгун
Главный ученый секретарь МОО «РАКЦ»

     Ю.П. Тюкалов
Приложение № 1

к решению Президиума МОО «РАКЦ»

от 17.10.2017 г. №  35п

Предлагаемая повестка дня XVII отчетно-выборной Конференции

1. Отчетный доклад Президента академии Бармина И.В. «Итоги работы МОО «РАКЦ»  за  2015 - 2017 годы и задачи на 2018 год».
2.  Доклад председателя ревизионной комиссии Довганя В.Г. о проверке деятельности МОО «РАКЦ» за период с мая 2015 года по октябрь 2017 года.

3. Обсуждение докладов.

4. Выборы Президента академии.

5. Выборы вице-президентов академии.

6. Выборы членов Президиума академии.

7. Выборы членов ревизионной комиссии академии.

8. Выборы действительных членов и членов-корреспондентов академии.

9. Исключение из членов академии.
10.  Принятие решения  Конференции.

11. Научный доклад.

12. Закрытие Конференции.
Исполнительный директор                                      Д.К. Драгун

Главный ученый секретарь                                      Ю.П. Тюкалов

Приложение № 2

к решению Президиума МОО «РАКЦ»

от 17.10.2017 г. №  35п

Персональный состав Президиума МОО «РАКЦ»,

предлагаемый к избранию на XVII отчетно-выборной Конференции

1. Бармин Игорь Владимирович – член-корреспондент РАН, д.т.н., профессор.
2. Алифанов Олег Михайлович – член-корреспондент РАН, вице-президент РАКЦ, академик-секретарь научного отделения № 4 РАКЦ, д.т.н., профессор.
3. Бакланов Олег Дмитриевич - ветеран космонавтики, к.т.н.
4. Батурин Юрий Михайлович - член-корреспондент РАН, вице-президент РАКЦ, академик-секретарь научного отделения № 3 РАКЦ, д.ю.н., профессор.
5.  Варочко Алексей Григорьевич

  6. Гусев Юрий Григорьевич - председатель Совета старейшин и ветеранов космонавтики РАКЦ, к.т.н.
  7. Давыдов Виталий Анатольевич – к.э.н.
   8. Драгун Дмитрий Константинович – исполнительный директор РАКЦ, академик-секретарь научного отделения № 8 РАКЦ, д.т.н., профессор.
   9. Клюшников Валерий Юрьевич - академик-секретарь научного отделения № 2 РАКЦ, д.т.н., профессор.
   10. Ковалев Александр Павлович - президент Санкт-Петербургского регионального отделения РАКЦ, д.т.н., профессор.

   11. Коротеев Анатолий Сазонович - академик РАН, д.т.н., профессор.
   12. Крючков Борис Иванович – вице-президент РАКЦ, д.т.н., с.н.с.

   13. Кузин Анатолий Иванович – вице-президент РАКЦ, д.т.н., профессор.
   14. Леонов Александр Георгиевич, д.т.н., профессор

   15. Макаров Михаил Иванович - д.т.н., профессор
   16. Макаров Юрий Николаевич - д.э.н.
   17. Меньшиков Валерий Александрович - президент Московского областного регионального отделения РАКЦ, д.т.н., профессор.

    18. Микрин Евгений Анатольевич – академик РАН, д.т.н., профессор.
    19. Орлов Олег Игоревич - академик РАН, д.м.н., профессор.
    20. Перминов Анатолий Николаевич – д.т.н., профессор.
    21. Савиных Виктор Петрович – член-корреспондент РАН, академик-секретарь научного отделения № 6 РАКЦ, д.т.н., профессор.

     22. Соловьев Владимир Алексеевич - член-корреспондент РАН, академик-секретарь научного отделения № 9 РАКЦ, д.т.н., профессор.

    23. Тюкалов Юрий Поликарпович – главный ученый секретарь РАКЦ, к.т.н., с.н.с.

   24. Фадеев Александр Сергеевич, д.т.н., профессор.
   25. Шахматов Евгений Владимирович - член-корреспондент РАН, президент Поволжского регионального отделения РАКЦ, д.т.н., профессор.

Исполнительный директор                                      Д.К. Драгун

Главный ученый секретарь                                      Ю.П. Тюкалов

Приложение № 3
к решению Президиума

от 17.10.2017 г. № 35п
.
Список кандидатов на избрание действительными членами (академиками)

Российской академии космонавтики им. К.Э. Циолковского

 на XVII отчетно-выборной Конференции 16.11.2017 г.

	№ п/п
	ФИО
	Текущий статус в Академии
	Научное, региональное отделение

	1.
	Седельников Владимир Петрович
	ЧК
	НО1

	2.
	Симонов Михаил Петрович
	ЧК
	НО1

	3.
	Селин Виктор Александрович
	ЧК
	НО1

	4.
	Володин Сергей Владленович
	ЧК
	НО2, МОРО

	5.
	Ширшов Вячеслав Евгеньевич
	ЧК
	НО2

	6.
	Горохов Виктор Дмитриевич
	ЧК
	НО2, ВРО

	7.
	Каменев Анатолий Анатольевич
	ЧК
	НО2, СПбРО

	8.
	Соколов Михаил Борисович
	ЧК
	НО2

	9.
	Прокофьев Андрей Брониславович
	ЧК
	НО4, ПРО

	10.
	Горячкин Олег Валерьевич
	ЧК
	НО4, ПРО

	11.
	Тимбай Иван Александрович
	ЧК
	НО4, ПРО

	12.
	Кучкин Владимир Николаевич
	ЧК
	НО5

	13.
	Арбузов Игорь Александрович
	ЧК
	НО7

	14.
	Нестечук Николай Николаевич
	ЧК
	НО8, СПбРО

	15.
	Орлов Олег Игоревич
	Ч
	НО9

	16.
	Сохин Игорь Георгиевич
	ЧК
	НО9

         Исполнительный директор                                      Д.К. Драгун

         Главный ученый секретарь                                      Ю.П. Тюкалов

Приложение № 4
к решению Президиума МОО «РАКЦ»
от 17.10.2017 г. № 35п
Список кандидатов на избрание членами-корреспондентами
Российской академии космонавтики им. К.Э. Циолковского
 на XVII отчетно-выборной Конференции 16.11.2017 г.

	№ п/п
	ФИО
	Текущий статус в Академии
	Научное, региональное отделение

	1.
	Гусев Александр Васильевич
	Ч
	НО1, КазРО

	2.
	Рублев Алексей Николаевич

	НО1

	3.
	Жиганов Александр Нилович

	НО1

	4.
	Левочкин Петр Сергеевич

	НО1

	5.
	Кисиленко Валерий Семенович

	НО1

	6.
	Шипигин Юрий Анатольевич
	Ч
	НО1

	7.
	Баранов Дмитрий Александрович

	НО2, ПРО

	8.
	Космодемьянский Е.В.

	НО2, ПРО

	9.
	Владимиров Сергей Васильевич
	Ч
	НО2, СПбРО

	10.
	Боровский Владимир Францевич

	НО2

	11.
	Губанов Александр Георгиевич
	Ч
	НО2, СРО

	12.
	Усов Олег Александрович
	Ч
	НО2, СПбРО

	13.
	Куденцов Владимир Юрьевич

	НО2

	14.
	Полуаршинов Андрей Михайлович

	НО2

	15.
	Антохина Юлия Анатольевна
	Ч
	НО2, СПбРО

	16.
	Сторож Александр Дмитриевич
	Ч
	НО2, ПРО

	17.
	Кузнецов Михаил Иванович

	НО3

	18.
	Воронов Константин Евгеньевич
	Ч
	НО4, ПРО

	19.
	Страхов Сергей Юрьевич
	Ч
	НО4, СПбРО

	20.
	Агошков Олег Григорьевич
	Ч
	НО4, СПбРО

	21.
	Орлов Владимир Аркадьевич

	НО5, МОРО

	22.
	Исаков Сергей Александрович
	Ч
	НО5, ПРО

	23.
	Гуртовой Андрей Александрович
	Ч
	НО5, ВРО

	24.
	Гапоненко Олег Витальевич

	НО7

	25.
	Иголкина Марина Ивановна

	НО7

	26.
	Егоров Олег Владимирович

	НО8

	27.
	Чайка Роман Владимирович

	НО8

	28.
	Саенко Владимир Михайлович
	Ч
	НО8, СПбРО

	29.
	Сычев Владимир Николаевич

	НО9

	30.
	Суворов Александр Владимирович

	НО9

	31.
	Левинских Маргарита Александровна

	НО9

	32.
	Станиловская Вера Ивановна

	НО9

	33.
	Коваленко Андрей Александрович

	НО9

	34.
	Сиволап Валерий Александрович

	НО9

          Исполнительный директор                                       Д.К. Драгун

          Главный ученый секретарь                                       Ю.П. Тюкалов